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ХУЛОСАИ

кафедраи забои ва адабиёти тодики Донишкадаи омузгори Тодикистон дар

Диссертатсияи Исмоилова Дилором Хдкбердиевна дар мавзуи «Х,абиб 

Ахрорй ва ташаккули мактаби тардума дар адабиёти муосири тоник» барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.04 -  

Таърихи адабиёт, равобити адабй дар кафедраи кафедраи забои ва адабиёти 

тодики Донишкадаи омузгори Тодикистон дар шахри Пандакент ба андом 

расидааст.

Мавсуф соли 2013 факултети филологияи Донишкадаи омузгории 

Тодикистон дар шахри Пандакентро аз руйи ихтисоси забои ва адабиёт ва соли 

2019 шуъбаи магистратураи хамин муассисаро бо ихтисоси забои ва адабиёти 

то дик хатм намудааст. Аз соли 2019 то хол омузгори кафедраи забои ва адабиёти 

тодики Донишкадаи омузгории Тодикистон дар шахри Пандакент мебошад.

Рохбари илмии унвонду доктори илми филология, профессор Солехов 

Шамсиддин Аслиддинович мебошад.

Мавзуи диссертатсияи Исмоилова Дилором дар даласаи Шурой олимони 

Донишкадаи омузгории Тодикистон дар шахри Пандакент аз 24.08.2018, 

суратмадлиси № 2 тасдик гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй имтихондои номзадиро аз фанхои забони хоридй 

(англисй) (06.05.2021) ва таъриху фалсафаи илм (01.06.2022) бо бахои «хуб» 

супоридааст.

шахри Пандакент



Аз мухокимаи диссертатсия чунин натичагирй карда шуд:

Дар раванди ташаккул ва тахдввули тарчумаи бадей накши чехрахои адабй 

бузург буда, махз ба василаи хидматхо ва махсули калами онхо тарчума хамчун 

чузъи мухимми адабу фарханг чойгохи шоиста касб кардааст. Хабиб Ахрорй дар 

чараёни ин вокеияти таърихиву фархангй яке аз гановатбахшандагон ва 

ташаккулдихандагони тарчумаи бадей шинохта шудааст. Аз ин чост, ки 

фаъолияти адабй ва тарчумонии Хабиб Ахрорй дар заминай вокеияти сиёсиву 

идтимой ва фархангии замони шуравй шакл гирифта, ба туфайли захматхои у ва 

хамкаламону хамсафонаш намунахое аз адабиёти чахон ба забони точикй 

тарчума гардида, усулхо ва равишхои тозаи тарчума ба вучуд омада, ташаккулу 

тахаввул ёфтааст.

Ахаммияти тахкики диссертатсия дар он зохир мешавад, ки бори аввал он 

дар фаъолияти адабй ва тарчумонии Хабиб Ахрорй ба ришта кашида мешавад. 

Хабиб Ахрорй аз гурухи мутарчимонест, ки то имруз фаъолияти тарчумонй, 

андешахояш дойр ба таърих ва назарияи тарчума, махорати нависандагй ва 

сахмаш дар лугатшиносй тахкик ва баррасй нашудааст.

Мавзуи диссертатсия ба доираи мавзуъ ва масъалахои тахкикие, ки дар 

шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.04 -  Таърихи адабиёт, равобити адабй 

нишон дода шудаанд, мувофикат мекунад. Мухтавои диссертатсия ва 

интишороти довталаб ба мавзуи тахкикй бевосита алокаманданд.

Мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки тахкикоти илмй, ки дар 

карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26-уми сентябри соли 2020, №503 

кайд шудааст, мутобикат дорад. Ба маводи диссертатсия зимни пажухиши 

мавзуъ ва масъалахои гуногуни таърихи адабиёти точик, таърихи тарчума, 

адабиёти чахон, адабиёти халкхои ИДМ, робиташиносй ва тарчумашиносии 

умумй метавон такя кард.

Максади тахкик- Максади асосй аз таълифи диссертатсия тахкик ва 

арзёбии мушаххаси ахволу осор ва накшу чойгохи Хабиб Ахрорй дар таърихи 

адабиёт ва чараёни инкишофи мактаби тарчумаи бадеии точикй мебошад.



Вазифахои тахкик. Бо дарназардошти он ки мавзуи бахс бори аввал дар 

адабиётшиносии тодик мавриди таххики домеъ харор мегирад, халлу фасли 

вазифахои зайл дар мадди назар буд:

-  ахволу осор ва равиши фаъолиятхои эдодии Хабиб Ахрориро дар 

алохамандй бо вокеияти хаёти идтимой, бахусус, вазъи адабй таххих карда, 

омилхои асосии ташаккули шахсияти инсонй ва хунарии уро муайян ва 

мушаххас намудан;

-  таххих ва арзёбии тамоюлхои хунарии адиб дар эдоди насри бадей ва 

интихоби осори тардумавй;

-  шинохти нащни Хабиб Ахрорй дар рушди насри бадей;

-  муайян намудани мохияти андешахои назарии Хабиб Ахрорй дар боби 
тардумаи бадей;

-  муайян намудани махсусиятхои хунари тардумонии Хабиб Ахрорй дар 

тардумаи осори бадеии адабиёти рус ва дахон;

-  тахкику арзёбии махорати тардумони у;

-  масъалаи хифзи амонат дар тардума ва мавкеи хунарии Хабиб Ахрорй дар 

ин замина;

-  баррасии масъалахои интихоби осори тардумавй, хамбастагии мутардим бо 

матни мавриди тардума ва тавонмандии адабии у дар тардума;

-  мушаххас намудани хусусиятхо ва тамоюлхои хунарии эдодиёти мутардим.

Ба сифати мавод ва ё сарчашмахои тахкик осори бадей, таххихй ва 

тардумавии Хабиб Ахрорй, манобеи илмиву адабй, хамчунин, маводи дар 

матбуоти даврй дойр ба ахволу осори мутардим ва осори тардумавии чопшуда 

мавриди истифода харор гирифтаанд.

Асосхои назарй ва методологии диссертатсияро асархои илмию назарии 

мухаххихони ватанию хоридй, аз хабили В.Н. Комисаров, В.М. Россел, Л.С. 

Бархударова, М.П. Алексеев, Г.Р. Гачечиладзе, И.А. Кашкин, М. Шакурй, А. 

Сайфуллоев, X- Шодикулов ва дигарон ташкил додаанд.

Навоварии тахкик дар он зохир мешавад, ки дар диссертатсия бори 

нахуст ахволу осор, фаъолиятхои адабй, аз думла нависандагй, лугатшиносй ва

з



тарчумонии Дабиб Ахрорй, накши у дар пешрафти мактаби тарчумаи бадеии 

точикй тахкик ва арзёбй шуда, чойгохи у дар раванди инкишофи насри бадей ва 

тарчумаи бадей мушаххас гардидааст.

Диссертатсияи номзадии Исмоилова Дилором Дакбердиевна аз чанд чихат 

ахдммияти вижа дошта, арзиши назарй ва амалиаш дар асоснокии илмй ва 

дарки сахехи хусусиятхои тафаккури бадей, дар фардияти эчодй ва фаъолияти 

нависандагию тарчумонии Дабиб Ахрорй зохдр мешаванд. Тахкики 

анчомгирифта донишхои назарй ва амалиро дар боби тарчумаи бадей, таърих ва 

назарияву амалияи он, фардияти хунарии Дабиб Ахрорй такмил мебахшад.

Дамчунин, мавод ва натичахои пажухишро метавон хангоми таълифи 

таърихи адабиёти точик, таърихи накди адабй, адабиётшиносй ва навиштану 

мураттаб сохтани китобхои дарсй, васоити таълимй аз таърихи адабиёти точик, 

таърихи тарчума ва суханронихо дар мактаби миёнаву олй истифода кард.

Мухтавои тахкик; ва мундаричаи асосии диссертатсияи Исмоилова 

Дилором Дакбердиевна дар 6 макрлаи муаллиф, аз чумла 3 макола дар 

мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Думхурии Точикистон нашр шудаанд, инъикос ёфтаанд.

I. Таълифоти муаллиф дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Точикистон:

[1-М]. Исмоилова, Д.Д. Дабиб Ахрорй -  мухаккики назария ва таърихи тарчума / 
Д.Д. Исмоилова // Паёми Донишгохи омузгорй. -  Душанбе, 2022. -  №2 
(97).-С . 222-225.

[2-М]. Исмоилова, Д.Д. Равиши интихоб ва тарчумаи осори бадей (Дар мисоли 
фаъолияти эчодии Дабиб Ахрорй) / Д.Д. Исмоилова // Суханшиносй. -  
Душанбе, 2022.-№ 3 .-С . 139-147.

[3-М]. Исмоилова, Д.Д. Муруре ба зиндагиномаи Дабиб Ахрорй / Д.Д. 
Исмоилова // Номаи Донишгох. Силсилаи илмхои гуманитарй ва 
чомеашиносй. -  Хучанд, 2023. -  №1 (74). -  С. 142-147.

II. Дар мачмуа ва нашрияхои илмии дигар:
[4-М]. Исмоилова, Д.Д. Дунари тарчумонии Дабиб Ахрорй (дар мисоли 

тарчумаи «Мочарои Иван Иванович ва Иван Никифорович»-и Н.В. Гогол) /
Д.Д. Исмоилова // Маводи конференсияи илмй-амалии байналмиллалии
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донишдуён, магистрантон ва омузгорон дар Донишкадаи омузгории 
Тодикистон дар шахри Пандакент дар мавзуи «Инсон. Табиат. Илм». -  
Пандакент, 2019. -  С. 166-171.

[5-М]. Исмоилова, Д.Х- Сабаххои ибратбахш ва хунари нависанда / Д.Х- 
Исмоилова // Анвори илм. -  Пандакент, 2022. -  №3. -  С. 235-241.

[6-М]. Исмоилова, Д.Х,. Баъзе масъалахои назарияи тардумаи бадей аз нигохи 
Хабиб Ахрорй / Д.Х,. Исмоилова // Маводи конференсияи байналмилалии 
илмй-назариявй дар мавзуи «Аз таърихи пайвандхои илмй ва адабии 
халкхои тодику узбек: гузашта, хозира ва оянда», дар иртибот ба ифтихори 
31-солагии Истиклолияти давлатии Чумхурии Тодикистон, 145-солагии 
сардафтари адабиёти муосири тодику узбек Садриддин Айнй, эхёи нави 
густариши робитахои иктисодй, илмй-адабй ва фархангии Тодикистону 
Узбекистан (27-28.04.2023). -  Душанбе: ДДОТ ба номи С. Айнй, 2023. -  С. 
213-215.

Арзишхои хунариву адабй, зебоишиносй ва дигар вижагихои эдодии Хабиб 

Ахрорй барои рушди адабиётшиносй ва тардумашиносии тодик мусоидат 

менамоянд. Натидахои тахкикро зимни пажухиш дар самтхои дигар, аз думла 

таърихи адабиёти дахон, таърихи тардума, назария ва амалияи тардума, 

лугатнигорй татбик намудан мумкин аст.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмиро дарадаи дарки 

масъалахои дар диссертатсия баррасишуда, натидахо ва хулосахои асосии кор, 

мукаррароти ба химоя пешниходшуда ва мустакил ифода шудани нуктаи назари 

у нисбат ба мавзуи таххих таъйид мекунанд. Сахми шахсии муаллиф дар 

гирдоварй ва тахкики маводи фаровони илмию адабй родеъ ба хаёт ва фаъолияти 

эдодии Хабиб Ахрорй ва дар ин замина бо далелхои муътамад муайян намудани 

дойгох ва макоми у дар адабиёти давраи нави тодик мушаххас мешавад.

Кафедраи забон ва адабиёти тодики Донишкадаи омузгори Тодикистон 

дар шахри Пандакент диссертатсияи Исмоилова Дилором Хакбердиевнаро дар 

мавзуи «Хабиб Ахрорй ва ташаккули мактаби тардума дар адабиёти 

муосири тодик» кори андомёфтаи илмй ва мухимму зарурй мехисобад, ки дар 

сатхи баланди илмию тахкикй таълиф шуда, ба талаботи корхои илмй-тахкикй



давобгу мебошад. Дар ин замина, диссертатсияи мазкур барои химоя ва дарёфти 

дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.04 -  Таърихи 

адабиёт, равобити адабй тавсия мешавад.

Хулоса дар даласаи забои ва адабиёти тодики Донишкадаи омузгори 

Тодикистон дар шахри Пандакент кабул гардид.

Иштирок дошт: 12 нафар. Натидаи овоздихД: «гарафдор» -  12 нафар, «зид» 

-  нест, «бетараф» -  нест, карори № 2 аз 02.09.2023.
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мудири кафедраи забои ва адабиёт 

номзади илми филология, дотсент: аффоров М.Д.
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